Cap. 72. *Ἐν δὲ τοῦτω τῶν τε Κορυθαίων οἱ ἔχοντες* —. Nemo desiderabit h. l. particulam: *τε*, si orationem contextam respicimus, quae etiam ab octo codd. omittitur. — In verbis: *καὶ αὐτοῦ ξυλλεγείς ἰδρύνθη* — plurimi codd. legunt: *ξυλλεγείς ἰδρύνθη* —, quod magis est consuetum in Thucydide, sicut ad lib. I, c. 131, Wassius adnotavit. Scholiastes tamen nostro loco *ἰδρύνθη* legisse videtur. Quem vero, cum ei tot locorum et codicum auctoritas repugnet, nonnumquam sequimur. Gailius doctissimus omisit h. l. regii codicis lectionem: *ἰδρύνθη*. Cum Thoma Magistro etiam Phavorinus improbat *ἰδρύνθη*. — In ultimis verbis: *καὶ τὸν λιμένα τὸν πρὸς αὐτὴν καὶ πρὸς τὴν ἡπειρὸν* — verisimilius est undecim codicum lectio: *τὸν πρὸς αὐτῇ, portum in fori vicinia, qui simul in continentem spectabat*. Forte igitur plures portus, sicut Athenae, etiam illa Corcyrae urbs habuit.

Cap. 79. *Τοὺς τε ἐκ τῆς νήσου πάλαι ἐς τὸ Ἡραῖον δικάζουσιν* —. Non aptam sensum h. l. particula: *πάλαι*

fundit. Quare praefero lectionem: *πάλιν ἐς τὸ Ἡραίων* —, quam codd. Ar. C. Dan. Mosqu. et Vallae liber exhibent. Valla vertit: *reportarunt ἕσπευον* —. In verbis: *τρεις δὲ καὶ δέκα ναῦς ἔχοντες τῶν Κερκυραίων* — plurimi eodd. alium verborum ordinem: *τρικαίδεκα δὲ ναῦς* — praescribunt.

Cap. 80. *Καὶ τινὰς αὐτῶν ἐπεισαν ἐς τὰς ναῦς ἐμβῆναι* —. Cum Vindob. tredecim codd. legere iubent: *ἐς τὰς ναῦς ἐσβῆναι* —, sicut in capite sequenti legitur: *ὅσους ἐπεισαν ἐσβῆναι* —.

Cap. 81. *Καὶ κατέγνωσαν ἀπάντων θάνατον* —. Octo Pariss. et haud dubio etiam alii libri, quorum varia lectio non ess indicata, exhibent: *πάντων θάνατον* —. In verbis: *ταῖς ἐξήκοντα ναυσὶ παρέβαιεν, οἱ Κερκυραῖοι ἐφόνειον* — extruso articulo: *οἱ* legere iubent plurimi codices: *παρέβαινε, Κερκυραῖοι* —.

Cap. 82. *Προβουλευσας δὲ, ὅπως μὴδὲν αὐτῶν δεήσοι* —. Septem Pariss. Vindob. Dionys. Halic. Cass. et Dan. legere iubent: *μὴδὲν αὐτῶν δεήσει* —. Nam ita plerumque particula: *ὅπως* ab Atticis cum futuro coniungitur.

Cap. 87. *Ὅσα Ἀθηναίους τε μὴ εἶναι ὅ, τι μᾶλλον τούτου ἐπίσσε καὶ ἐκάκωσε τὴν δύναμιν* —. Mira lectionum varietas in hoc loco reperitur. Lectio recepta quidem iam Scholiastae nota erat, quia eam in notis suis commemorat, quamvis non ipse in suo codice ita legerit. Neque tamen dicendi breuitati Thucydidi propriae est satis adcommodata. Omnes fere codices et Vallae interpretatio in eo consentiunt, ut legatur: *ὥστε Ἀθηναίων γε μὴ εἶναι* —, quod bene locum habere potest, si referatur ad: *τὴν δύναμιν*. Porro vocabulum: *σούτου* cum Vindob. et Valla ignorant Ar. C. Marg. Cl. Gr. Aug. Reg. Cass. et Scholiastes. Alii pro: *τούτου* legant: *τούτους*. Quare nulla amplius dubitatio relinquitur, quin illud: *τούτου* inter librorum interpretamenta sit referendum. Quidam codices etiam vocabulum: *ἐπίσσε* omittunt. Sed hoc vocabulum Thucydidi consuetum et ad descriptionem magnorum malorum augendam aptum h. l. non negligi potest. Hunc locum igitur ita legendum esse censeo: *ὥστε Ἀθηναίων γε μὴ εἶναι, ὅ, τι μᾶλλον ἐπίσσε καὶ ἐκάκωσε τὴν δύναμιν*. — In verbis: *ἐγένοντο δὲ τότε καὶ οἱ πολλοὶ σεισμοὶ τῆς γῆς* — plurimi eodd. particulae: *τότε*

aliū locum adsignant, ut legatur: *ἐγένοντο δὲ καὶ οἱ πολλοὶ σεισμοὶ τότε τῆς γῆς*. Alii codices exhibent: *πολλοὶ τότε σεισμοὶ τῆς γῆς* —.

Cap. 88. *Πέμπτον ἔτος ἐτελεύτα τῷ πολέμῳ τῷδε* —. Plurimi codd. alio ordine scribere iubent: *ἔτος τῷ πολέμῳ ἐτελεύτα τῷδε* —.

Cap. 89. *Αἴτιον δ' ἔγωγε τοῦ τοιούτου νομίζω* —. Etiam hoc loco alium verborum ordinem: *ἔγωγε νομίζω τοῦ τοιούτου* — plurimi codd. sequuntur.

Cap. 90. *Ἐστράτευσε* — *ἐπὶ Μυλάς τας τῶν Μεσσηνίων* —. Decem codd. omittunt articulum: *τῶν ante: Μεσσηνίων* —, sicut etiam in hoc capite aliis nominibus propriis nunc adhaeret, nunc detrahitur. Quare plurimum codd. auctoritatem sequi debemus.

Cap. 92. *Ἡράκλειαν τὴν ἐν Τραχυνίαις ἀποικίαν καθίσταντο* —. Quidam codices legunt: *Τραχυνία* —. Alii: *Τραχῖνι* —. Lectio recepta: *Τραχυνίαις* haud dubie est falsa neque alio loco reperitur. Haec urbs Heraclea aliis locis, ut lib. III, c. 100. lib. IV, c. 78 et lib. V, c. 51, dicitur urbs *ἐν Τραχῖνι*. Quare verisimile est, etiam hoc loco ita esse legendum. Quia tamen terminatio: *αις* in vocabulo: *Τραχυνίαις* non sponte adnexa esse videtur, Thucydidem h. l. scripsisse: *ἐν Τραχῖνι εἰς ἀπαικίαν καθίσταντο* — coniiicio. Nam vocabulum: *καθίστασθαι* saepe praepositionem: *εἰς* habet adiunctam. — In verbis: *Παράλιοι, Ἰερῆς, Τραχῖνιοι* — lectio nouem codicum: *Ἰερεῖς* non est reiicienda. Conf. dicta ad c. 103, lib. I.

Cap. 94. *Ἐν Ἐλλομένῳ τῆς Λευκαδίας φρουρῶς* — *διεφθίραν* —. Cum Vindob. adhuc quatuordecim codices legunt: *Ἀρκαδίας φρουρῶς* —. Sed Valla iam lectionem receptam: *Λευκαδίας* in suo codice inuenit. Nam vertit: *apud Ellomenum Leucadiae*. Cum Arcadiae regio sit mediterranea et statim in sequentibus cum maiori classe Leucadem petiisse dicantur Athenienses, haud dubie lectio recepta est aptissima. — In verbis: *οἱ πάνδημοι, πλὴν Οἰνιαδῶν* — plurimi codices mutato accentu legunt: *Οἰνιαδῶν* —. Sed retinenda est lectio: *Οἰνιαδῶν*. Nam etiam in aliis locis, ut lib. II, c. 102 et lib. III, c. 114, similis codicum varietas occurrit. Quare etiam in loco lib. II, c. 102, ubi adhuc male editum est: *Οἰνιαδῶν*, recipienda est lectio: *Οἰνιαδῶν*. Denique in ver-

bis: *ραδίως γ' ἂν ἐκπολιορκῆσαι, πόλεως τε αἰεὶ σφοῖσι πολεμίας ἀπαλλαγῆναι* — recipiendam esse censeo quatuor codd. Cass. Aug. et duorum Pariss. lectionem: *ραδίως τ' ἂν ἐκπολιορκῆσαι* — . Praeterea nouem codd. legunt: *καὶ πόλεως αἰεὶ σφοῖσι* —, omissa altera particula: *τε* post: *πόλεως* vulgo adiecta. Etiam illud: *αἰεὶ* saepius in Thucydidis libris quam: *αἰεὶ* frequentatur. Conf. dicta ad lib. IV, c. 55, c. 64 et c. 92. Quare magis emendata huius loci lectio a me habetur: *ραδίως τ' ἂν ἐκπολιορκῆσαι καὶ πόλεως αἰεὶ σφοῖσι πολεμίας* — . Etiam capite sequenti 95 in verbis: *κατὰ τὴν Ἀθηναίων αἰεὶ ποτε φιλίαν* — haud dubie praeferenda est octo librorum auctoritas, ut legatur: *αἰεὶ ποτε φιλίαν* — . Totidem quoque libro-  
rum consensu cap. 97, in verbis: *τὴν δ' ἐν ποσὶ αἰεὶ πειραῶσθαι ἀρεῖν* — corrigi debet: *αἰεὶ πειραῶσθαι* — .

Cap. 96. *Καὶ τῇ τρίτῃ Τίχτιον ἔμενέ τε αὐτοῦ, καὶ τὴν λείαν ἐς Εὐπόλιον τῆς Λοκρίδος ἀπέπεμψε* — . Iam Palmerius coniecerat, legendum esse: *Τελεχίον*, sicut etiam codices Ar. Gr. Cass. Dan. Aug. Mosqu. Vindob. et quinque Pariss. legera iubent. Etiam pro illo: *Εὐπόλιον* recipiendum esse videtur ex codicibus Cl. Aug. Cass. et duobus Pariss. illud: *Εὐπάλιον* —, quod Strabo lib. X, pag. 450, ed. Casaub. attulit. Eodem tendit vocabulum: *Εὐπαλίαν*, quod Stephanus *de uerbis* profert. Eadem lectio: *Εὐπάλιον* etiam infra cap. 102 nonnullorum codicum auctoritate est reuocanda. — In antecedentibus vero verbis nostri capituli 96: *τῇ δευτέρῃ Κροκύλιον* — constans codicum scriptura nos legere iubet: *Κροκύλιον* — .

Cap. 98. *Ἡπῶα τε ἰδέα κατέστη τῆς φυγῆς καὶ τοῦ ὀλέθρου τῶν στρατοπέδων τῶν Ἀθηναίων* — . Non puto, haec verba eodem modo a Thucydide scripta fuisse. Nam non plures, sed unus isque paruus erat exercitus Atheniensium, cui haec calamitas immitteretur. Praeterea tot genitiuorum, qui se inuicem deinceps excipiunt, copulatio est valde ingrata. Verisimilius est, scripsisse Thucydidem: *τοῦ ὀλέθρου τῶν στρατοπέδων τῶν Ἀθηναίων*. Forte iam Valla in sud codice ita legerat. Nam verit: *Ut nullum non mortis genus in Atheniensium exercitu viseretur*.

Cap. 102. *Χιλιούς ὀπλίτας οἱ ἐσελθόντες περιεποιήσαντο τὸ χωρίον* — . Codicum auctoritate atque ipso lin-

guae Graecae usu ita postulante legendum est: οἱ ἐπελθόντες περιποίησαν τὸ χωρίον —. Lectionem: ἐπελθόντες, quae apte de aduentu exterorum adhibetur, exhibent codices Ar. C. Gr. Dan. Mosqu. et duo Pariss. Altera autem minus vera lectio: ἐσελθόντες orta esse videtur ex verbis sequentibus: ὡς ἤσθοντο τὴν στρατιὰν ἐσεληλυθῆσαν. Porro: περιποιεῖν pro: *tuere*, *seruare*, plerumque posuit Thucydides, sicut etiam Scholiastae explicant verbo: φυλάσσειν et: σῶζειν, lib. II, c. 25. lib. IV, c. 105. lib. VI, c. 104. Lectionem: περιποίησαν nostro loco adferunt codices Vindob. Cass. Aug. et tres Pariss. Neque obscurum est, falsae lectioni: περιποίησαντο ultimam syllabam ex sequenti: τὸ χωρίον adhaesisse.

Cap. 104. Ἄλλα σὺν Δήλῳ Φοῖβε μάλιστα ἐπιτέρπειαι ἤτορ —. Codicum Pariss. auctoritate legendum est, sicut iam Camerarius ex scripto quodam exemplari adnotauit: Ἄλλα τε Δήλῳ Φοῖβε μάλιστα γε θυμὸν ἐτέρφθης —. Pro illis: Αὐτοῖς σὺν παιδεσσὶ καὶ αἰδοῖς ἀλοχοῖσιν — iidem codd. exhibent: σὺν σφισι τὲ τεκέεσσι γυναιξὶ τε σὴν ἐς ἀγυιάν —. Et pro illis: οἱ δὲ σὲ πυγμαχίῃ etc. in Thucydide scribendum est: Ἐνθά σὲ πυγμαχίῃ καὶ ὀρχηστέῃ καὶ αἰδοῖῃ Μνησάμενοι τέρπονουσιν, ὅταν καθέωσιν ἀγῶνα —. In illo autem versu: Ἐνθάδ ἀνείρηται ξείνος ταλαπεείριος ἔλθων — omnes fere Thucydidis codices legere iubent: ἐνθάδ ἀνείρηται ταλαπεείριος ἄλλος ἐπελθὼν —, et in verbis: ὑποκρίνασθε ἀφήμως — emendatio Kusteri et Ruhnkenii egregie confirmatur codicum consensu, ut legatur: εὐφήμως, quiauis adhuc vocabulo: ὑποκρίνασθε in illis codd. litera: ε male adhaereat.

Cap. 107. Τὸν λόγον ἐκ θαλάσσης ἐφόρμουν —. Non dubium est, quin decem codicum auctoritate, sicut iam Kistemakerus suaserat, scribendum sit: ἐκ θαλάσσης ἐφόρμουν —. Quamquam vero etiam codex regius legit: ἐφόρμουν, nullam tamen lectionis varietatem Gailius doctissimus de hoc vocabulo adnotauit. — In verbis: ὁ δὲ προσαγαγὼν ἐγγὺς τῆς Ὀλπης, ἐστρατοπεθεύσαντο —, cum omnibus locis plurali numero: αἱ Ὀλπαι laudentur, huius loci emendatio esse necessaria videtur. Quare legendum esse puto: προσαγαγὼν ἐγγὺς τῆς Ὀλπίης (sc. γῆς). Eodem modo quoque cap. 111 scribendum erit:

προεχωρηότις δὲ ἤδη ἄνωθεν τῆς Ὀλπίης, et cap. 113: καταφυγόντων ἀπὸ τῆς Ὀλπίης Ἀμπρακιωτῶν — siue potius undecim codicum auctoritate emendari debet: καταφυγόντων ἐκ τῆς Ὀλπίης — . Lectionem: Ὀλπίης forte indicat cod. Aug, qui contractam formam: Ὀλπίης exhibet.

Cap. 108. Καὶ ἡ μὲν μάχη ἐτελεύτα ἕως ὄψε, Duodecim codd. et Scholiastes legunt: ἐτελεύτα ἐς ὄψε. Eandem lectionem haud dubie etiam Valla inuenit. Nam vertit: *cessauitque sub vespertim pugna*. Alii tres lectionem utramque: ἕως ἐς ὄψε exhibent. Cum vero Dukerus docuerit, verbum: τελευτῶν saepenumero cum praepositione: ἐς coniungi, magis veram lectionem: ἐς ὄψε h. l. recipere debemus.

Cap. 112. Τῶν δὲ ἀπειρῶν καὶ ἀνπειστημόνων, ὅσοι τράπονται — . Cum cod. Vindob. Cl. Gr. Cass. Aug. Mosqu. et septem Pariss. legendum est: ὅπη τράπονται. Ita adfuit lib. I, c. 52: δεσκόπανν, ὅπη κομροθήσονται. Plura de hac particula ad lib. II, c. 11. adnotauimus. — Etiam in verbis: ὑπὸ τῶν ἐν ταῖς ναυσὶν ἤδη διαφθαρήναι — cum Kistemakero doctissimo legere malim: ἐν ταῖς ναυσὶν, εἰ δεῖ, διαφθαρήναι. Ita enim cum Vindob. adhuc tredecim codices scribunt. Neque ineptum sensum haec lectio fundit, quia illud: ἤδη propter verba antecedentia: ἐν τῷ ἀντίκτα φόβῳ — plane esset superfluum. Eandem quoque lectionem Vallae liber exhibuit. Nam ille vertit: *praesertim in metu satius esse ab iis, qui in nauibus erant, si oporteat, interfici se* — .

Cap. 113. Εἶναι τῶν κήρυκα ἀπὸ τῶν ἐν Ἰδομέναις — . Non ferri potest lectio: ἐν Ἰδομέναις, quia et in antecedentibus et in sequentibus occurrit: Ἰδομένη. Quare recipienda est lectio codicis Ar.: ἐν Ἰδομένη, quam etiam Valla in libro suo reperisse videtur. Nam vertit: *qui apud Idomenem essent* — .

Cap. 114. Οἵπερ καὶ μεταγέστησαν παρὰ Σαλύνθιον καὶ Ἀγραίους. Verba illa: καὶ Ἀγραίους sunt superflua, quia modo adfuerant in loco illo: τοῖς αἰς Σαλύνθιον καὶ Ἀγραίους καταφυγοῦσι. Salynthius enim Agraeorum rex erat, sicut cap. 111 adfirmatur. Ignorant etiam haec verba: καὶ Ἀγραίους Valla et codices Vindob. Gr. Cl. Cass. Dan. Aug. et quinque Parisa.